

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE Estado do Paraná CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas. Pregão Eletrônico Nº 30/2023. Extrato Ata de Registro de Preços Nº 149/2023. Validação: 01/06/2024. O MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, E A EMPRESA A. D. DAMINELLI - ME PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SETEMBRO ZAGO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO INTEGRAL À SAÚDE DA POPULAÇÃO...

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE Estado do Paraná CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas. Pregão Eletrônico Nº 30/2023. Extrato Ata de Registro de Preços Nº 147/2023. Validação: 01/06/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, E A EMPRESA INPHARMA HOSPITALAR LTDA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SETEMBRO ZAGO E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO INTEGRAL À SAÚDE DA POPULAÇÃO...

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI C.N.P.J. (I.M.F) 76.413.061/0001-42 Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro Fonefax: (44) 3433-1112 CEP - R\$ 796.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAI - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO Nº 39/2023 PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2023 Destinada Exclusivamente a Participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

O MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI, Estado do Paraná, torna público que às 09:00 Horas do dia 28/06/2023, fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS, conforme especifica abaixo:

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação a realização de Pregão Registro de Preços para futuras e eventuais AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS PACIENTES DAREDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVAALIANÇA DO IVAI - PR.

VALOR MÁXIMO - R\$ 59.470,10 (Cinquenta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta Reais e Dez Centavos). Plataforma/Local: https://comprasbr.com.br/

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, em dias úteis, no site www.novalianca.pr.gov.br e na plataforma COMPRASBR (www.comprasbr.com.br). Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones 044 3433-1112.

ULISSÉS DE SOUZA Prefeito Municipal Nova Aliança do Ivaí, 12/06/2023

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE Estado do Paraná CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas. Pregão Eletrônico Nº 04/2023-PMON

Pregão Eletrônico Nº 10/2023 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2023 Validação: 14/03/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, E A EMPRESA NOROESTE LICITADORA LTDA PARA Registro de preços para eventual e futura aquisição de Gêneros Alimentícios, produtos de limpeza e higiene pessoal e utensílios para demais Secretarias. PREGÃO

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, Estado do Paraná com sede na Waldemar dos Santos, 1197, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.973.692/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF nº 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Waldemar dos Santos, 758

CONTRATADO A. D. DAMINELLI - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 10.749.758/0001-80, AV. GEN. ANDRADE NEVES, 1108 - CEP: 87730-040 - bairro Jardim São Jorge, Paranavai/PR. REPRESENTANTE: ALINE DIAS DAMINELLI, brasileiro, portador da RG nº 93085647 SSP/PR e CPF 063.284.489-03. ASSINAM a ata de registro de preços/contrato, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente contrato em decorrência da licitação realizada através do Pregão Eletrônico nº 10/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O objeto do presente termo é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NECESSÁRIOS AO ABASTECIMENTO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, POR SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO INTEGRAL À SAÚDE DA POPULAÇÃO CONFORME PREVISTO NA LEI Nº 8080/1988 LEI MUNICIPAL Nº 1663/2018, QUE REGE O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R\$ 23.327,18 (vinte e três mil, trezentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos), e o presente contrato não prevê atualização de valores.

DA VIGÊNCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO O prazo ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R\$ 64.202,50 (sessenta e quatro mil, duzentos e dois reais e cinquenta centavos), e o presente contrato não prevê atualização de valores.

DA SUCESSÃO E DO FORO As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Londrina, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

QUERÊNCIA DO NORTE - PR, 01 de junho de 2023

Alex Sandro Fernandes Prefeito Municipal ALINE DIAS DAMINELLI contratada

TESTEMUNHAS: Alex Sandro Fernandes Prefeito Municipal ANA PAULA MACHADO PASTORI contratada

À Prefeitura Municipal de Querência do Norte, Estado do Paraná, torna público que recebeu do IAP (Instituto Ambiental do Paraná), a LO (Licença de Operação) Nº 162280-R1, emitida no dia 15 de julho de 2019 para o Aterro Sanitário situado na Estrada Municipal Querência do Norte a Porto Brasília, Km 03, Lote 30, Gleba 28, Município de Querência do Norte, Comarca de Loanda, Querência do Norte, em 01 de junho de 2023.

À Prefeitura Municipal de Querência do Norte, Estado do Paraná, torna público que irá requerer ao IAP (Instituto Ambiental do Paraná), a RLO (Renovação da Licença de Operação) da licença número Nº 162280-R1, emitida no dia 15 de julho de 2019 para o Aterro Sanitário situado na Estrada Municipal Querência do Norte a Porto Brasília, Km 03, Lote 30, Gleba 28, Município de Querência do Norte, Comarca de Loanda, Querência do Norte, em 01 de junho de 2023.

MIRADOR PREFEITURA MUNICIPAL EXTRATO CONTRATUAL Ref: Contrato nº 0294/2022- ID 2196 Assunto: Aditamento Contratual CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. CNPJ/MF Nº 75.475.442/0001-93 CONTRATADA: JULIANA ANDRESSA SCHMITZ LTDA CNPJ/MF Nº 47.060.802/0001-50 OBJETO DO ADITAMENTO: Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando-se o prazo de execução/fornecimento dos serviços até 30 de setembro 2023. CLÁUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022. Mirador, 05 de junho de 2023. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN Prefeito Municipal

MIRADOR PREFEITURA MUNICIPAL EXTRATO CONTRATUAL Ref: Contrato nº 0295/2022- ID 2197 Assunto: Aditamento Contratual CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. CNPJ/MF Nº 75.475.442/0001-93 CONTRATADA: SANTAGRO COMERCIO AGRICOLA EIRELI CNPJ/MF Nº 35.441.994/0001-66 OBJETO DO ADITAMENTO: Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando-se o prazo de execução/fornecimento dos serviços até 31 de dezembro 2023. CLÁUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022. Mirador, 05 de junho de 2023. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN Prefeito Municipal

MIRADOR PREFEITURA MUNICIPAL EXTRATO CONTRATUAL Ref: Contrato nº 0296/2022- ID 2198 Assunto: Aditamento Contratual CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. CNPJ/MF Nº 75.475.442/0001-93 CONTRATADA: TDF NEGOCIOS AGROPECUARIOS EIRELI CNPJ/MF Nº 41.389.018/0001-10 OBJETO DO ADITAMENTO: Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando-se o prazo de execução/fornecimento dos serviços até 31 de dezembro 2023. CLÁUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022. Mirador, 05 de junho de 2023. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN Prefeito Municipal

MIRADOR PREFEITURA MUNICIPAL EXTRATO CONTRATUAL Ref: Contrato nº 0293/2022- ID 2195 Assunto: Aditamento Contratual CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. CNPJ/MF Nº 75.475.442/0001-93 CONTRATADA: DUTRA & DUTRA COMERCIO DE PECAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ/MF Nº 41.720.888/0001-15 OBJETO DO ADITAMENTO: Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando-se o prazo de execução/fornecimento dos serviços até 31 de dezembro 2023. CLÁUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022. Mirador, 05 de junho de 2023. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN Prefeito Municipal

MIRADOR PREFEITURA MUNICIPAL DECRETO Nº. 044/2023 EMENTA: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa de 2023, e dá outras Providências". Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº. 4.320/64, e a Lei Municipal nº. 0600/2022 de 20 de dezembro de 2022 - LOA.

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa de 2023, Crédito Adicional Suplementar, no valor total de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para atender as necessidades do Poder Executivo, com as seguintes classificações orçamentárias:

Table with 4 columns: Código da Despesa, Red., Descrição, Fonte, Valor. Rows include 06.002, 06.002.12.361.0010.2025, 3390.30.00.00.00, 243, Material de Consumo, 000, R\$ 50.000,00.

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura dos créditos que trata o art. 1º, decorrerão da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias em conformidade com o Art. 43º, § 1º, Inciso III, da Lei nº. 4.320/64, conforme discriminação a saber:

Table with 4 columns: Código da Despesa, Red., Descrição, Fonte, Valor. Rows include 06.002, 06.002.12.361.0010.2025, 3390.32.00.00.00, 245, Material, Bem ou Serviço p/ Distrib. Gratuita, 000, R\$ 50.000,00.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar os valores do anexo II da Lei Municipal nº. 0535/2021, de 09 de setembro de 2021 em conformidade com o art. 6º, em igual importância respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2023. FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN Prefeito Municipal

## PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304

**MIRADOR**  
PREFEITURA MUNICIPAL

## EXTRATO CONTRATUAL

REF: Contrato n.º 217/2021 – ID 1826/2021  
Assunto: Aditamento Contratual – Realinhando FinanceiroCONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.  
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93CONTRATADO: JANE NUNES DE LIMA 85292001953  
CNPJ/MF: . 20.976.291/0001-65OBJETO DO ADITAMENTO: **REALINHAMENTO DE VALOR**O presente **Termo de Realinhamento Financeiro - Orcamentário** tem por objeto o reajuste de aumento valor mensal da aula de ginástica, nos limites permitidos por lei, em função da alteração de local que será ocorrida a aula, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato do aumento de preço constante desta cláusula corresponde ao comunicado feito pela empresa que fornece o objeto em questão. Fica alterada a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor conforme tabela abaixo, do referido Contrato.

| Produto   | Preço Anterior | Preço Atual  |
|---|----------------|--------------|
| CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DANÇA, GINÁSTICA E OUTROS PARA O GRUPO DA TERCEIRA IDADE COM PROFISSIONAL HABILITADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SENDO 8 HORAS SEMANAS 2 VEZES DE 4 HORAS NA SEMANA DE PREFERÊNCIA NOS DIAS DE (TERÇA E QUINTA FEIRA). | R\$ 2.657,40   | R\$ 3.057,40 |

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao de Pregão Presencial n.º 056/2021.

Mirador/PR, 31 de maio de 2023.

Fabiano Marcos da Silva Travain  
Prefeito Municipal**PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ**Praça GiacomMadalozzo 234 – Centro  
Caixa Postal 0011-Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222  
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 - CEP 87860-000  
P O D E R E X E C U T I V OPLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ  
E-mail: planaltina@parana.pr.gov.br

## PORTARIA N.º 134/2023

Símula: Concede férias regulamentares.

CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

## RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares a servidora da municipalidade conforme discriminação abaixo:

1. Adriele Aparecida Schiavo Matrícula: 3042 PER. 15/02/2022 – 14/02/2023

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, tendo seus efeitos a partir de 15 de junho de 2023.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 12 de junho de 2023.

CELSO MAGGIONI  
PREFEITO**MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE**ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS  
Nós Confiamos em Deus!

## AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2023

## PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 53/2023

## PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E EQUIPARADAS

Objeto: A presente licitação visa atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, onde se faz necessário a aquisição de pratos e canecas de inox para os alunos das unidades escolares municipais. Julgamento: Menor Preço, sendo, por Item. Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 08h30min do dia 23/06/2023. Início da sessão de disputa/lances de preços: às 09h00 do dia 23/06/2023. O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico <https://diamantedonorte.pr.gov.br> (fome portal da transparência/licitações/administração/licitações) e no Portal de Licitações – ComprasBR <https://comprasbr.com.br/>. Os interessados em participar da presente licitação deverão firmar Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações – ComprasBR. Informações Telefone (44) 3429-1319 ou pelo email: [licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br](mailto:licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br). Diamante do Norte/PR, 12 de junho de 2023.Andreza da Silva Pariz  
Pregoeira**MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE**ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS  
Nós Confiamos em Deus!

## DECRETO N.º 81/2023

Símula: "Cancela despesa inscrita em Restos a Pagar, processada e não processada, empenhada no exercício de 2022, porém, não consumida e o implemento de condição na sua totalidade, considerando a impossibilidade de sua realização, na forma que especifica e dá outras providências".

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do Norte no uso da competência e atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e no exercício da direção superior da Administração, tendo em vista o superior e predominante interesse do Município, fulcra no que dispõe a legislação vigente aplicável à espécie, especialmente o art. 36, em combinação com o parágrafo único do art. 92, da Lei Federal nº 4320/64, de 17/03/64, considerando não haver ocorrido o implemento de condição na sua totalidade e a impossibilidade de sua realização.

## D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam por força deste decreto, cancelado o crédito empenhado no exercício de 2022 inscrito em Restos a Pagar - processado e não processado, nos Balanços Gerais do Município de Diamante do Norte, a saber:

| ORDEM | NOTA DE EMPENHO | DATA EMPENHO | VALOR        |
|-------|-----------------|--------------|--------------|
| 1     | 2502/2022       | 20/06/2022   | R\$ 4.821,32 |

Parágrafo Único - O crédito cancelado citado neste artigo, processado e não processado e ainda não enquadrado nas disposições do artigo 36, da Lei Federal nº 4320/64, de 17/03/64, são anulados por ausência do implemento de condições e por impossibilidade de sua realização, decorrente de culpa unilateral do credor titular do mesmo,

não podendo serem utilizado como recurso para abertura de créditos adicionais, devendo, tão-somente, ser formalizada a sua baixa legal no passivo do Balanço do Exercício de 2022 para os fins de mister, não se admitindo a sua restauração, em nenhuma hipótese, sua impossibilidade de seu processamento em virtude da não implementação de condições por parte do credor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, aos 07 dias do mês de junho de 2023.

ELIEL DOS SANTOS CORREA  
Prefeito Municipal**MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE**Estado do Paraná  
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das ÁguasPROC. ADM. 009/2023  
FOHMS  
RUBRICAPREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2023  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe às proponentes:NOROESTE LICITAÇÕES LTDA  
CNPJ: 38.852.363/0001-28  
CENTRAL 376 PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ: 23.422.277/0001-08  
SMP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOVEIS LTDA  
CNPJ: 29.973.832/0001-76  
J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  
CNPJ: 20.649.395/0001-65  
TKY MATERIAIS ELÉTRICOS & FERRAGENS LTDA ME  
CNPJ: 10.955.575/0001-11  
NOROESTE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI  
CNPJ: 30.846.202/0001-10

Querência do Norte PR, 12 de Junho de 2023.

ALEX SANDRO FERNANDES  
PREFEITO MUNICIPAL**SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE PARANAVAI E REGIÃO**Reconhecido pelo Ministério do Trabalho em 19/05/1975 - CNPJ - 77.224.632/0001-63  
Sede Administrativa: Rua Marechal Cândido Rondon, 1445 - CEP - 87704-060  
E-mail: paranavai@pactu.org.br - Fone: 0xx44 3423-3402

## EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Paranavai e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 77.224.632/0001-63, registro sindical nº 335.192, em data de 19.05.1975, por seu presidente abaixo assinado, convoca os empregados em estabelecimentos bancários dos bancos públicos e privados, sócios, nos municípios de PARANAVAI (sede), ALTO PARANA, AMAPORÁ, COLORADO, CRUZEIRO DO SUL, DIAMANTE DO NORTE, GUAIRACÁ, INAJÁ, ITAGUAJÉ, ITAUNA DO SUL, JARDIM OLINDA, LOANDA, MARILENA, MIRADOR, NOVA ESPERANCA, NOVA LONDRINA, PARAÍSO DO NORTE, PARANACITY, PARANAPOEMA, PLANALTINA DO PARANA, PORTO RICO, QUERÊNCIA DO NORTE, SANTA CRUZ DO MONTE CASTELO, SANTA INEZ, SANTA ISABEL DO IVAI, SANTO ANTONIO DO CAIUÁ, SANTO INACIO, SÃO CARLOS DO IVAI, SÃO JOÃO DO CAIUÁ, SÃO PEDRO DO PARANA, TAMBOARA, TERRA RICA E UNIFLOR, para a assembleia geral extraordinária que se realizará dia 16.06.2023, às 17h30m, em primeira convocação, e às 18h30m, em segunda convocação, na Sede Administrativa, no endereço à Rua Marechal Cândido Rondon Nº 1445, Paranavai-PR, para discussão e deliberação acerca da seguinte ordem do dia:

1) Eleição de um delegado ou delegada, e respectivo suplente, ao 15º Congresso Estadual da CUP/PR, que será realizado nos dias 28, 29 e 30 de julho de 2023 na Associação Banestado, em Praia de Leste, no município de Pontal do Paraná-PR.

Paranavai PR, 12 de Junho de 2023

WENDREL MINARE VIEIRA  
Presidente**MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE**ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06  
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS  
Nós Confiamos em Deus!

## RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2023

Ratifico o ato que declarou a Dispensa de Licitação nº 15/2023, com fundamento no Art. 24, II, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, a favor de: J.O MARTINELLI Pessoa Jurídica de direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ nº 77.560.787/0001-70, com sede a Avenida Nelson Trizzi nº 879, CEP 87.990-000, Centro, Diamante do Norte - PR, que apresentou o orçamento de menor valor para aquisição de R\$ 1.318,80 (um mil trezentos e dezotois reais e oitenta centavos).

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

DIAMANTE DO NORTE/PR, 12 de junho de 2023.

ELIEL DOS SANTOS CORREA  
Prefeito Municipal

Publique-se

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | PREGÃO PRESENCIAL 031/2022

CONTRATO Nº | 072/2022

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| CONTRATANTE                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ   |
| CNPJ DO CONTRATANTE               | 76.238.435/0001-30  |
| CONTRATADO                        | SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS   |
| CNPJ DO CONTRATADO                | 81.196.504/0001-68  |
| OBJETO                            | AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.   |
| DATA INICIAL DO CONTRATO          | 08/06/2022  |
| DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO      | 08/06/2023  |
| DATA DO 1º ADITIVO (TEMPO)        | 06/06/2023  |
| NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO | 08/06/2024  |
| MOTIVAÇÃO DO ADITIVO              | CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) APRESENTADA PELOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. |

STEFAN TOMÉ PAUKA  
PREFEITO MUNICIPAL**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | PREGÃO PRESENCIAL 031/2022

CONTRATO Nº | 075/2022

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| CONTRATANTE                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ   |
| CNPJ DO CONTRATANTE               | 76.238.435/0001-30  |
| CONTRATADO                        | A.G.S COMERCIAL EIRELI ME   |
| CNPJ DO CONTRATADO                | 24.435.379/0001-20  |
| OBJETO                            | AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.   |
| DATA INICIAL DO CONTRATO          | 08/06/2022  |
| DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO      | 08/06/2023  |
| DATA DO 1º ADITIVO (TEMPO)        | 06/06/2023  |
| NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO | 08/06/2024  |
| MOTIVAÇÃO DO ADITIVO              | CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) APRESENTADA PELOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. |

STEFAN TOMÉ PAUKA  
PREFEITO MUNICIPAL**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | PREGÃO PRESENCIAL 031/2022

CONTRATO Nº | 073/2022

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| CONTRATANTE                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ   |
| CNPJ DO CONTRATANTE               | 76.238.435/0001-30  |
| CONTRATADO                        | V AMBROZIO INFORMATICA  |
| CNPJ DO CONTRATADO                | 01.578.641/0001-90  |
| OBJETO                            | AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.   |
| DATA INICIAL DO CONTRATO          | 08/06/2022  |
| DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO      | 08/06/2023  |
| DATA DO 1º ADITIVO (TEMPO)        | 06/06/2023  |
| NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO | 08/06/2024  |
| MOTIVAÇÃO DO ADITIVO              | CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) APRESENTADA PELOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. |

STEFAN TOMÉ PAUKA  
PREFEITO MUNICIPAL**SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE PARANAVAI E REGIÃO**Reconhecido pelo Ministério do Trabalho em 19/05/1975 - CNPJ - 77.224.632/0001-63  
Sede Administrativa: Rua Marechal Cândido Rondon, 1445 - CEP - 87704-060  
E-mail: paranavai@pactu.org.br - Fone: 0xx44 3423-3402

## EDITAL ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Paranavai e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 77.224.632/0001-63, registro sindical nº 335.192, por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os bancários e financeiros, sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, que prestam serviço para o Conglomerado Itaú Unibanco composto por: ITAÚ UNIBANCO S/A, ITAÚ UNIBANCO HOLDING S/A, BANCO ITAÚ BBA S/A, BANCO ITAUCARD S/A, BANCO ITAÚ CONSIGNADO S/A, LUIZACRED S/A SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO, e FINANCEIRA ITAÚ CBD S/A - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO) para a assembleia geral extraordinária específica que se realizará de forma remota/virtual durante o período das 08:00 horas até às 20:00 horas do dia 16 de junho de 2023, na forma disposta no site [www.pactu.org.br](http://www.pactu.org.br), onde estarão disponíveis todas as informações necessárias para a deliberação acerca da aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho para pagamento da Participação nos Lucros e/ou Resultados referentes aos exercícios de 2023 e 2024; o Acordo Coletivo de Trabalho para concessão de Bolsas Auxílio Educação e Acesso à Plataforma Digital de Treinamentos para o exercício de 2023 e 2024; e o Acordo Coletivo de Trabalho que regulamenta o Sistema Alternativo Eletrônico de Controle de Jornada de Trabalho 2023 e 2024, a serem celebrados com as empresas do Conglomerado Itaú Unibanco acima mencionadas.

Paranavai PR, 12 de junho de 2023.

Wendrel Minare Vieira  
Presidente**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | PREGÃO PRESENCIAL 031/2022

CONTRATO Nº | 077/2022

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| CONTRATANTE                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ   |
| CNPJ DO CONTRATANTE               | 76.238.435/0001-30  |
| CONTRATADO                        | BORGHI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  |
| CNPJ DO CONTRATADO                | 10.948.315/0001-19  |
| OBJETO                            | AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.   |
| DATA INICIAL DO CONTRATO          | 08/06/2022  |
| DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO      | 08/06/2023  |
| DATA DO 1º ADITIVO (TEMPO)        | 06/06/2023  |
| NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO | 08/06/2024  |
| MOTIVAÇÃO DO ADITIVO              | CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) APRESENTADA PELOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. |

STEFAN TOMÉ PAUKA  
PREFEITO MUNICIPAL**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | PREGÃO PRESENCIAL 031/2022

CONTRATO Nº | 074/2022

|                                   |   |
|-----------------------------------|---|
| CONTRATANTE                       | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ   |
| CNPJ DO CONTRATANTE               | 76.238.435/0001-30  |
| CONTRATADO                        | PR COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA - ME  |
| CNPJ DO CONTRATADO                | 24.832.819/0001-83  |
| OBJETO                            | AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.   |
| DATA INICIAL DO CONTRATO          | 08/06/2022  |
| DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO      | 08/06/2023  |
| DATA DO 1º ADITIVO (TEMPO)        | 06/06/2023  |
| NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO | 08/06/2024  |
| MOTIVAÇÃO DO ADITIVO              | CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) APRESENTADA PELOS DIRETORES DOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E SAÚDE, ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. |

STEFAN TOMÉ PAUKA  
PREFEITO MUNICIPAL**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01  
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30  
E-mail www.saojoaodo Caiuá.pr.gov.br

CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

## EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

REFERÊNCIA | DISPENSA 0140/2022

CONTRATO Nº | 0224/2022

|                     |   |
|---------------------|---|
| CONTRATANTE         | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ |
| CNPJ DO CONTRATANTE | 76.238.435/0001-30                        |
| CONTRATADO          | RAIMUNDO BISPO DE ARAUJO 02287985905      |
|                     |   |

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ. Estado do Paraná. CNPJ nº 76.279.967/0001-16. Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax (44) 3435-1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR. E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br. Portaria nº 410/2023. Designa servidora pública municipal e dá outras providências. Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 3.529/2022, Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ. Estado do Paraná. CNPJ nº 76.279.967/0001-16. Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax (44) 3435-1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR. E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br. Portaria nº 411/2023. Designa servidora pública municipal e dá outras providências. Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 3.529/2022, Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná.

Câmara Municipal de Planaltina do Paraná. Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro. Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000. Fone/Fax (44) 3435-1511. C.N.P.J. 01.775.788/0001-70. PODER LEGISLATIVO. Site: http://www.cmplanalinaoparana.pr.gov.br. PORTARIA N.º 21/2023. Nomeia servidora na função de Gestora de Contratos, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 313/2023 e Resolução nº 04/2023. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Câmara Municipal de Planaltina do Paraná. Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro. Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000. Fone/Fax (44) 3435-1511. C.N.P.J. 01.775.788/0001-70. PODER LEGISLATIVO. Site: http://www.cmplanalinaoparana.pr.gov.br. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Fica ratificada a Inexibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo de Inexibilidade de Licitação nº 09/2023. Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviço de capacitação e atualização de conhecimento de Vereadores. Contratante: Câmara Municipal de Planaltina do Paraná - CNPJ 01.775.788/001-70. Contratado: Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública - CNPJ 12.137.995/0001-16. Valor: R\$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária: 01.01.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.0000.00. Planaltina do Paraná, 12 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Planaltina do Paraná. Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro. Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000. Fone/Fax (44) 3435-1511. C.N.P.J. 01.775.788/0001-70. PODER LEGISLATIVO. Site: http://www.cmplanalinaoparana.pr.gov.br. PORTARIA Nº 22/2023. Autoriza a concessão de diárias para os Vereadores Onésimo Rodrigues Braga, Ivalirio Nunes Farias, Edison Carlos Felipe e Marcio Noberto de Paula. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Planaltina do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º Autorizar a concessão de 2,5 (duas vírgula cinco) diárias para os Vereadores Onésimo Rodrigues Braga, Ivalirio Nunes Farias, Edison Carlos Felipe e Marcio Noberto de Paula, visando deslocamento do Município de Planaltina do Paraná/PR até a Cidade de Maringá/PR, para a participação no curso oferecido pela empresa Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública - CNPJ 12.137.995/0001-16, nos dias 14, 15 e 16/06/2023, na cidade de Maringá/PR, com o tema: "PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS, FINANCEIROS E DE CONTROLE NA AQUISIÇÃO E GESTÃO DE MATERIAIS, PRIMÓNIOS E FROTAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E OS AGENTES LICITADORES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM CONFORMIDADE E PRECITOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES - 14.133/21." Parágrafo único: O deslocamento para Maringá ocorrerá no dia 14/06/2023, por volta das 7h e a previsão de chegada a Planaltina do Paraná será para o dia 16/06/2023, por volta das 14h. Art. 2º Para cobertura das despesas de viagem (alimentação, hospedagem e deslocamento urbano) cada vereador receberá o valor total de R\$ 1.225,00 (um mil duzentos e vinte e cinco reais). Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Planaltina do Paraná, 12 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ. Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro. Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1222. C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 - CEP 87860-000. P O D E R E S C R I T O. PLANALTINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ. E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.br. PORTARIA Nº 135/2023. Súmula: Concede férias regulamentares. CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares a servidora da municipalidade conforme discriminação abaixo: 1. Silvana Godoi Rossini Matrícula: 3043 PER. 15/02/2022 - 14/02/2023. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a partir de 13 de junho de 2023. Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. Paço Municipal, 12 de junho de 2023. CELSO MAGGIONI PREFEITO

ESTADO DO PARANÁ. MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. PODER EXECUTIVO. DECRETO Nº 49 de 12 de junho de 2023. (Autoria: Chefe do Poder Executivo). Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura do Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 182.899,62. O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 286 de 15 de dezembro de 2022. DECRETA: Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do Município, Lei nº 286/2022 - LOA/2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 182.899,62 (Cento e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta e Dois Centavos), para cobertura das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminado:

Table with columns: Descrição, Valor. It lists various budget items under different secretariats such as EXECUTIVO MUNICIPAL, SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA DE SAUDE, etc.

Table with columns: Anulação, Descrição, Valor. It lists budget items to be cancelled, including EXECUTIVO MUNICIPAL, SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA DE SAUDE, etc.

Table with columns: Descrição, Valor. It lists budget items for the exercise of the credit, including EXECUTIVO MUNICIPAL, SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA DE SAUDE, etc.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42. Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro. Fone/Fax: (44) 3433-1112. CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PARANÁ. EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2023. PROCESSO Nº 34/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO CAMPUS DE PVAI - FACULD. EST. DE EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAVAI - FAIPA - CNPJ 05.566.804/0001-76. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA, INCLUIDA REGIMENTAL OU ESTATUTARIAMENTE DE PESQUISAS, ENSINO, PESQUISA, INVESTIGAÇÃO, COM FINALIDADE DE PROMOVER PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE TESTE SELETIVO, PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR. VALOR GLOBAL: R\$ 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais) para um total de 60 (sessenta) candidatos inscritos. Caso o número de inscritos se confirme maior que 60 INSCRITOS haverá custo adicional de R\$ 78,50 por candidato excedente, conforme descrito na proposta da empresa. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 06 (SEIS) meses e execução de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2023. ULISSES DE SOUZA, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE. Estado do Paraná. CNPJ Nº 76.973.692/0001-16. Capital do Arroz, Paranavai. Termino: Encanto das Águas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-PMON. PROCESSO ADM. Nº 064/2023. FLS Nº ASSINATURA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023. VALIDADE: 24/06/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRARAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, E BRUNO VINICIUS GOS DUTRA E CIA LTDA, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CORTE DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE PR COM FORNECIMENTO PARCELADO CONFORME DESCRIÇÃO DA PROPOSTA. Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, Estado do Paraná com sede na Waldemar dos Santos, 137, inscrito no CNPJ/ME sob nº 76.973.692/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/ME nº 083.360.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, a Rua Itelme, nº160, e abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE e de outro BRUNO VINICIUS GOS DUTRA E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 36.547.067/0001-98, AV. ENSEMBLAGENS MUNHOZ DE MELO, 150 - CEP: 87000-000 - bairro: CENTRO, LONDRINA, PR, neste ato representado por procurador Sr. BRUNO VINICIUS GOS DUTRA, brasileiro, portador da RG nº 126880171 SPPRR e CPF 093.528.799-02, residente e domiciliado em Londrina PR, doravante designado CONTRATADA, estando as partes sujeitas às normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a presente ata de registro de preços em decorrência da licitação realizada através do Pregão Eletrônico nº 028/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições. - DO OBJETO O objeto do presente termo é REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CORTE DE ÁRVORES DO MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE PR COM FORNECIMENTO PARCELADO CONFORME DESCRIÇÃO DA PROPOSTA. LOTE 1 - LOTE 1

Table with columns: Item, Código, Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. It details Lot 1 and Lot 2 items, including tree cutting services.

AVISO. DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023. A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, através da sua Comissão de Licitação e em obediência ao art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público o Processo de Dispensa de Licitação para contratação dos serviços abaixo especificados. Contratação de empresa especializada prestação de serviços especializados em segurança do trabalho, para atendimento dos eventos do e-Social - SST, voltados ao grupo 4 (órgãos públicos), para Câmara Municipal de Nova Londrina/PR. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 6.275,00 (seis mil, duzentos e setenta e cinco reais). EMPRESA CONTRATADA: H. COLOMBO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 29.870.718/0001-10, com sede junto a Rua Luis Renato Libarini, nº 37, Centro, nesta cidade e comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná, CEP: 87970-000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Nova Londrina/PR, 12 de junho de 2023. VALDIR JOÃO ROSINSKI, PRESIDENTE. RATIFICAÇÃO. DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023. DO OBJETO A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços especializados em segurança do trabalho, para atendimento dos eventos do e-Social - SST, voltados ao grupo 4 (órgãos públicos), para Câmara Municipal de Nova Londrina/PR. DO VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO R\$ 6.275,00 (seis mil, duzentos e setenta e cinco reais). A Comissão de Licitação e a Assessoria Jurídica desta Casa Legislativa opinaram pela DISPENSA POR LIMITE de licitação frente à contratação da Empresa H. COLOMBO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 29.870.718/0001-10, com fundamento no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Nesse sentido, ACOLHO, HOMOLOGO e RATIFICO o presente Processo de Inexibilidade, recomendando a sua publicação a fim de conceder eficácia ao ato administrativo, conforme determina o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. Publique-se e cumpra-se. Nova Londrina/PR, 12 de junho de 2023. VALDIR JOÃO ROSINSKI, PRESIDENTE. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. REF. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2023. DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023. O Presidente da Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que, após o julgamento da Comissão de Licitação, houve por bem homologar o Processo Licitatório nº 08/2023, na modalidade DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023, com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei nº 8.666/93, adjudicando esta: a empresa: H. COLOMBO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 29.870.718/0001-10, com sede junto a Rua Luis Renato Libarini, nº 37, Centro, nesta cidade e comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná, CEP: 87970-000; cujo objeto é o seguinte: contratação de empresa especializada para prestação de serviços especializados em segurança do trabalho, para atendimento dos eventos do e-Social - SST, voltados ao grupo 4 (órgãos públicos), para Câmara Municipal de Nova Londrina/PR. Fica homologado e adjudicado em favor da empresa H. COLOMBO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 29.870.718/0001-10, o valor de R\$ 6.275,00 (seis mil, duzentos e setenta e cinco reais), conforme relação e proposta comercial constante do processo licitatório. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE JUNHO DE 2023. VALDIR JOÃO ROSINSKI, PRESIDENTE. Publique-se, Registre-se, Miguel Pinheiro Anzilero, Assessor Legislativo. EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2023. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA - ESTADO DO PARANÁ. CNPJ: 77.937.936/0001-78. CONTRATADA: H. COLOMBO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 29.870.718/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA para prestação de serviços especializados em segurança do trabalho, para atendimento dos eventos do e-Social - SST, voltados ao grupo 4 (órgãos públicos), para Câmara Municipal de Nova Londrina/PR. VALOR CONTRATUAL: R\$ 6.275,00 (seis mil, duzentos e setenta e cinco reais). CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: OS PAGAMENTOS A CONTRATADA SERÃO EFETUADOS PELA TESOURARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA/PR, NA FORMA PREVISTA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2023, NA MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023, OU SEJA, SERÁ EFETUADO À VISTA APÓS A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE NOTA FISCAL, ACOMPANHADA DAS CND'S QUE COMPROVAM A REGULARIDADE DA EMPRESA CONTRATADA. PRAZO DURAÇÃO: O PRESENTE CONTRATO TERÁ O PRAZO DE DURAÇÃO DE 12 (doze) MESES, ATÉ A TOTAL PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2023, NA MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 05/2023, INICIANDO EM 12.06.2023 E PODENDO SUA VIGÊNCIA PERDURAR ATÉ A DATA DE 12.06.2024. FORO: COMARCA DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ. NOVA LONDRINA/PR, 12 DE JUNHO DE 2023. VALDIR JOÃO ROSINSKI, PRESIDENTE.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42. Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro. Fone/Fax: (44) 3433-1112. CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PARANÁ. EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2023. PROCESSO Nº 34/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO CAMPUS DE PVAI - FACULD. EST. DE EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAVAI - FAIPA - CNPJ 05.566.804/0001-76. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA, INCLUIDA REGIMENTAL OU ESTATUTARIAMENTE DE PESQUISAS, ENSINO, PESQUISA, INVESTIGAÇÃO, COM FINALIDADE DE PROMOVER PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE TESTE SELETIVO, PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR. VALOR GLOBAL: R\$ 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais) para um total de 60 (sessenta) candidatos inscritos. Caso o número de inscritos se confirme maior que 60 INSCRITOS haverá custo adicional de R\$ 78,50 por candidato excedente, conforme descrito na proposta da empresa. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 06 (SEIS) meses e execução de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2023. ULISSES DE SOUZA, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ. Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro. Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1222. C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 - CEP 87860-000. P O D E R E S C R I T O. PLANALTINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ. E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.br. PORTARIA Nº 135/2023. Súmula: Concede férias regulamentares. CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares a servidora da municipalidade conforme discriminação abaixo: 1. Silvana Godoi Rossini Matrícula: 3043 PER. 15/02/2022 - 14/02/2023. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a partir de 13 de junho de 2023. Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. Paço Municipal, 12 de junho de 2023. CELSO MAGGIONI PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42. Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro. Fone/Fax: (44) 3433-1112. CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PARANÁ. EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2023. PROCESSO Nº 34/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ. CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE APOIO AO CAMPUS DE PVAI - FACULD. EST. DE EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAVAI - FAIPA - CNPJ 05.566.804/0001-76. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA, INCLUIDA REGIMENTAL OU ESTATUTARIAMENTE DE PESQUISAS, ENSINO, PESQUISA, INVESTIGAÇÃO, COM FINALIDADE DE PROMOVER PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE TESTE SELETIVO, PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR. VALOR GLOBAL: R\$ 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais) para um total de 60 (sessenta) candidatos inscritos. Caso o número de inscritos se confirme maior que 60 INSCRITOS haverá custo adicional de R\$ 78,50 por candidato excedente, conforme descrito na proposta da empresa. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 06 (SEIS) meses e execução de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de assinatura do contrato. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2023. ULISSES DE SOUZA, Prefeito Municipal.



PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ
Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 CEP 87860-000
PODER EXECUTIVO
PLANALINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2023.

Aos 12 dias do mês de junho de 2023, após a análise e julgamento da proposta e habilitação, tendo como objeto Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção e ferramentas em geral, para atender à necessidade/demanda das Secretarias e dos Departamentos vinculados à Administração Pública Municipal de Planalina do Paraná - PR, a fim de garantir a manutenção das atividades, conforme Anexo I deste Edital, e não certificando a existência de recurso o Pregoeiro Fábio de Jesus Tinó, ADJUDICA os lotes as empresas conforme abaixo:

BASTOS LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 49.400.601/0001-80.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like BOTA BORRACHA CONO LONGO, BOTINA DE SEGURANÇA, CAPA PARA CHUVA, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like EVA NOITE, LUVA DE CANO LONGO, LAVA DE COURO VAQUETA, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FERROLHO MEDIO, MAÇANETA PARA FECHADURAS INTERNAS E EXTERNAS.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FECHADURA P/ PORTA DE FERROESTREITA, FECHADURA PARA PORTA INTERNA, etc.

ELETRICA ZEUS LTDA - CNPJ: 48.914.445/0001-03.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like LAMPADA led - base E27 - 30 watts, LAMPADA led - base E27 - 15 watts, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FIO PARALELO 2X2,50MM, FIO FLEXIVEL 10mm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FIO SÓLIDO 10mm, FIO FLEXIVEL 2,5mm, FIO SÓLIDO 2,5mm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO ELÉTRICO 127V, RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO ELÉTRICO 220V, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like ELETRODO PARA SOLDA 3,25mm, ELETRODO PARA SOLDA 4mm.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like PULVERIZADOR COSTAL 20L, CARRETEL PARA APARADOR GRAMA, CARRETEL PARA ROÇADEIRA.

F. L. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 20.831.938/0001-60.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like CONTACTAR CWM 50, CONTACTOR CWM 32, CONTACTOR CWM 40, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like RELE BIVOLT, RELE FALTA DE FASE TEMPORIZADOR, RELE TÉRMICO 25.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like Ramal Quadruplex 16 mm, Ramal Quadruplex 35 mm, Ramal Triplex 16 mm, Ramal Duplex 16 mm.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like DISJUNTOR 1 X 15 A, DISJUNTOR 1 X 20 A, DISJUNTOR 1 X 30 A, etc.

JC FERRAGENS LTDA - CNPJ: 10.367.732/0001-78.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like ABRAÇADEIRA DE NYLON 200 X 3,6, ABRAÇADEIRA DE NYLON 300 X 3,6, ABRAÇADEIRA METAL ROSCA SEM FIM 1/2 POLEGADA, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like BROCA 10MM DE AÇO RAPIDO, BROCA 12MM DE AÇO RAPIDO, BROCA 14MM DE AÇO RAPIDO, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like BROCA 4MM DE AÇO RAPIDO, BROCA 5MM DE AÇO RAPIDO, BROCA 6MM DE AÇO RAPIDO, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FILTRO DE LINHA COM 4.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like TOMADAS EBULIDOR MERCULHAO 127V, ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO 20mm, ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO 25mm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like LAMPADA SOQUETE PRESSÃO P/ LAMPADA FLUORESCENTE SUPORTE ARTICULADO PARA TV DE LED DE 10 A 55 POLEGADAS, SUPORTE PARA DISJUNTOR TRIFASICO DIN, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like DISCO DIAMANTADO TURBO 110mm, DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO STANDARD 110mm, FLAP DISC CURVO ALO 40 115mmX22mm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like DISCO CORTE FERRO 230mmX3,2mmX22,2mm, DISCO DESBASTE DE FERRO 180mmX36,0mmX22,3mm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like TORNEIRA DE BICO MOVEL DE PLASTICO 1/2 - 3/4, TORNEIRA DE PAREDE 15CM 1/2 - 3/4 PIA/LAVATORIO, TORNEIRA MAQUINA/TANQUE DE 1/2 PLASTICO, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like KIT SALVA REGISTRO SACARIMANTO 10X1, GRELHA PVC REDONDA BRANCA 100MM, GRELHA PVC QUADRADA CROMADA 100MM, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like ARGAMASSA COLANTE AC1 20kg, ARGAMASSA COLANTE AC2 20kg, ARGAMASSA COLANTE AC3 20kg.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like PISO CERAMICO PEI 05 1°.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like LINHA ESPAÇADOR DE PISO 4MM Embalagem com 100 unidades, ESPAÇADOR DE PISO 3MM Embalagem com 100 unidades, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like ARCO DE SERRA REGULAVEL, SERRA MANUAL AÇOS RÁPIDO FLEXIVEL BIMENTAL BIMETAL 24 DENTES, SERRA DE POIDA DE ARVORES MANUAL, etc.

S. MISTURINI & CIA LTDA - CNPJ: 20.794.238/0001-43.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like FITA ALTA FUSÃO 10 METROS, Fita asfáltica 10 cm, Fita asfáltica 20 cm, Fita asfáltica 5 cm, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like MARRETA 2 KG, Marreta c/ cabo 1 kg, MARRETA DE 08 KG, MARRETA DE 10 KG, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like PROFESSIONAL 10,5 POL COM 4 PONTAS, Arco de pua c/ catraca, ARCO DE SERRA REGULAVEL 12, CAVADEIRA C/ BICO CABO LONGO, etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like Vassoura escovão tipo gari com cabo cepa plástico, Vassoura para grama arame com cabo - regulável, Serrote profissional 26p., etc.

Table with 6 columns: Descrição, Unidade, Quant., Valor Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec. Includes items like TESOURA P/ GRAMA, TESOURA PARA JARDINAGEM, Formão carpinteiro 1 polegada, DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA 25X12MM, etc.

**PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304**

|                                |     |   |          |          |        |
|--------------------------------|-----|---|----------|----------|--------|
| Trena fibra 30 mts comprimento | UND | 6 | RS 40,76 | 244,54   | vonder |
| Trena fibra 50 mts comprimento | UND | 6 | RS 63,03 | 378,21   | vonder |
|                                |     |   | TOTAL:   | 2.529,59 |        |

**LOTE 5: Lote 5**

| Descrição   | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| AVENTAL DE RASPA DE COURO 1,00 X0,60MM                                    | UND     | 20     | RS 34,20       | 684,00         | worker       |
| BALIAO DE PLASTICO 50L  | UND     | 5      | RS 27,50       | 137,50         | kala         |
| BOMBA PARA ENCHER PNEU MANUAL   | UND     | 3      | RS 49,20       | 147,60         | vonder       |
| Cabo de madeira para enxada 1,5 m - comum                                 | UND     | 15     | RS 9,30        | 139,50         | porterit     |
| CAIXA DE FERRAMADA PARA MECANICO DE 7 GAVETA                              | UND     | 1      | RS 203,60      | 203,60         | vonder       |
| CINTO COM CATRACA DE 1 TONELADA E MEIA                                    | UND     | 3      | RS 57,20       | 171,60         | rotony       |
| CUNHA PARA CABO DE MADEIRA  | UND     | 30     | RS 2,00        | 60,00          | porterit     |
| ESCOVA MANUAL COM CERDAS EM AÇO, CONTENDO 4 FILEIRAS, COM CABO DE MADEIRA | UND     | 10     | RS 5,90        | 59,00          | vonder       |
| ESPATULA CABO PLASTICO  | UND     | 9      | RS 2,90        | 26,10          | thompson     |
| ESPATULA LAMINADA EM AÇO 4POL. COM CABO DE MADEIRA                        | UND     | 20     | RS 9,60        | 192,00         | thompson     |
| ESPATULA PLASTICA (CELULOIDE) PARA MASSA                                  | UND     | 10     | RS 1,60        | 16,00          | thompson     |
| ESQUADRO CABO ALUMINIO  | UND     | 3      | RS 24,10       | 72,30          | thompson     |
| Esquadro carpinteiro 30 cm alumínio                                       | UND     | 3      | RS 25,00       | 75,00          | thompson     |
| FILTRO PARA MASCARA FACIAL P2   | UND     | 10     | RS 20,00       | 200,00         | worker       |
| FOGAREIRO DE 2 BOCAS ALTA PRESSÃO, QUEIMADOR CAULIM, COM MANGUEIRA E      | UND     | 2      | RS 225,50      | 451,00         | kala         |

|   |     |    |           |          |         |
|---|-----|----|-----------|----------|---------|
| REGISTRO  | UND | 5  | RS 15,00  | 75,00    | vonder  |
| FUNIL SANFONADO COM BOCA DE 145MM, EM POLIPROPILENO COM BICO FLEXIVEL | UND | 5  | RS 15,00  | 75,00    | vonder  |
| KIT JARDIM 3 PEÇAS CABO DE MADEIRA                                    | JG  | 3  | RS 32,10  | 96,30    | vonder  |
| LAPIS CARPITEIRO  | UND | 10 | RS 1,90   | 19,00    | vonder  |
| LINHA PEDREIRO C/100 M 0,80MM   | UND | 25 | RS 8,30   | 207,50   | vonder  |
| MACARICO CONVENCIONAL COMPLETO  | UND | 2  | RS 50,50  | 101,00   | vonder  |
| MASCARA DE SOLDA AUTOMATICA   | UND | 1  | RS 174,50 | 174,50   | vonder  |
| Metro fibra p/ carpinteiro  | UND | 8  | RS 4,50   | 36,00    | vonder  |
| Nível madeira 40cm 16p.   | UND | 10 | RS 27,80  | 278,00   | vonder  |
| PENEIRA DE AREIA 55CM COM ARO DE MADEIRA                              | UND | 6  | RS 21,70  | 130,20   | vonder  |
| Prumo parede 500 gr.  | UND | 5  | RS 22,30  | 111,50   | vonder  |
| Puxador p/ gaveta   | UND | 40 | RS 1,30   | 52,00    | vonder  |
| REGULADOR DE GÁS DOMESTICO 2KG/H                                      | UND | 6  | RS 25,80  | 154,80   | imargas |
| BALDE DE INOX 15 LITROS   | UND | 10 | RS 98,90  | 989,00   | doitol  |
|   |     |    | TOTAL:    | 5.060,00 |         |

**LOTE 6: Lote 6**

| Descrição                                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|--|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| Varão para cortina de metal de 2M            | M       | 10     | RS 28,92       | 289,20         | kala         |
| Varão para cortina de metal de 3M            | UND     | 10     | RS 38,19       | 381,90         | kala         |
| Suporte de varão para cortina de madeira 1/2 | UND     | 10     | RS 9,97        | 99,70          | kala         |
| TRILHO PARA PERSIANA VERTICAL 90MM           | M       | 10     | RS 27,92       | 279,20         | kala         |
|  |         |        | TOTAL:         | 1.050,00       |              |

**LOTE 7: Lote 7**

| Descrição   | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| Arame farpado 400 mts   | Rolo    | 15     | RS 5.822,40    | 87.336,00      | vonder       |
| ARAME LISO OVALADO 1.000 M  | Rolo    | 15     | RS 787,24      | 11.808,60      | belgo        |
| ARAME RECOZIDO Nº 18  | KG      | 50     | RS 19,46       | 973,00         | vonder       |
| Tela mangueirão(bwg 1,6) 1,50m altura   | METRO   | 100    | RS 22,46       | 2.246,00       | morian       |
| TELA DE PINTOIRO 1,00MX50M  | METRO   | 100    | RS 10,98       | 1.098,00       | morian       |
| TELA HEXAGONAL 2 POLEGADA X BWG 23X 1,50M   | Rolo    | 2      | RS 8,93        | 17,86          | morian       |
| TELA METALICA PARA PINTOIRO FIO 18 BWG X1,2M  | METRO   | 100    | RS 8,77        | 877,00         | morian       |
| TELA MALHA 2 POLEGADAS (TELA DE GALINHEIRO) FIO 18 1,80 MTS.  | METRO   | 100    | RS 7,98        | 798,00         | morian       |
| Tela mosquiteiro nylon rolo de 1,50 m x 50 m - 100%Polietileno Anti-UV Espessura do fio: 0,25 mm Abertura da malha: 1,40 x 1,60 mm. | M       | 500    | RS 4,46        | 2.230,00       | vonder       |
|   |         |        | TOTAL:         | 25.870,86      |              |

**LOTE 11: Lote 11**

| Descrição                 | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---------------------------|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| PREGO 12 X 12 COM CABECA  | KG      | 30     | RS 27,36       | 820,80         | belgo        |
| Prego 15 x 15 c/ cabeça   | KG      | 80     | RS 23,63       | 1.890,40       | belgo        |
| Prego 17 x 21 c/ cabeça   | KG      | 40     | RS 18,23       | 729,20         | belgo        |
| Prego 17 x 27 c/ cabeça   | KG      | 80     | RS 18,23       | 1.458,40       | belgo        |
| PREGO 18X24 C/ CABECA 1KG | KG      | 40     | RS 19,01       | 760,40         | belgo        |
| Prego 18x27 COM CABECA    | KG      | 30     | RS 19,19       | 575,70         | belgo        |
| Prego 20 x 30 c/ cabeça   | KG      | 20     | RS 19,20       | 384,00         | belgo        |
|                           |         |        | TOTAL:         | 11.980,00      |              |

**LOTE 13: Lote 13**

| Descrição                               | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| Agua Raiz 01 Litro                      | UND     | 50     | RS 10,34       | 516,78         | gol          |
| BANDEJA PLASTICA PARA PINTURA 35 X 26CM | UND     | 10     | RS 9,90        | 99,00          | metalul      |
| BROXA PLÁSTICA 18X18 76                 | UND     | 24     | RS 5,99        | 143,66         | vonder       |
| Broxa retangular plástica 15 x 5,6 cm   | UND     | 30     | RS 5,48        | 164,31         | vonder       |
| CATALIZADOR PARA TINTA 150ML            | UND     | 50     | RS 2,99        | 149,65         | ibere        |
| CORANTE COLORIDO PARA TINTAS            | UND     | 40     | RS 4,74        | 189,55         | xadrez       |
| FIM DE OBRA DE 1L                       | UND     | 22     | RS 11,62       | 255,70         | fim de obra  |
| MASSA CORRIDA PVA 25 KG                 | UND     | 50     | RS 36,91       | 1.845,67       | natucor      |
| MASSA CORRIDA ACRILICA BARRICA 25KG     | UND     | 20     | RS 84,80       | 1.696,02       | natucor      |
| MASSA PARA MADEIRA 1 L                  | UND     | 30     | RS 27,93       | 838,03         | vegac        |
| PALHA DE AÇO Nº0                        | UND     | 100    | RS 1,00        | 99,76          | vegac        |
| PALHA DE AÇO Nº1                        | UND     | 100    | RS 1,00        | 99,76          | vegac        |
| PALHA DE AÇO Nº2                        | UND     | 100    | RS 1,00        | 99,76          | vegac        |
| QUEROSENE 900ML                         | UND     | 30     | RS 18,46       | 553,70         | gol          |
| Revestimento texturizado barria 25 Kg.  | UND     | 20     | RS 87,79       | 1.755,88       | natucor      |
| ROLO DE ESPUMA COM CABO 10 CM           | UND     | 20     | RS 4,98        | 99,57          | sorolan      |

|                                      |     |     |          |           |            |
|--------------------------------------|-----|-----|----------|-----------|------------|
| ROLO DE ESPUMA COM CABO 15 CM        | UND | 20  | RS 7,13  | 142,66    | sorolan    |
| ROLO DE ESPUMA COM CABO 23 CM        | UND | 20  | RS 12,52 | 250,41    | sorolan    |
| ROLO DE ESPUMA COM CABO 5 CM         | UND | 20  | RS 2,65  | 53,07     | sorolan    |
| ROLO DE TEXTURA NYLON 23 CM COM CABO | UND | 20  | RS 20,94 | 418,82    | condor     |
| ROLO LÁ P/ PINTURA 15cm COM CABO     | UND | 40  | RS 17,96 | 718,31    | condor     |
| ROLO LÁ PARA PINTURA 23 cm COM CABO  | UND | 40  | RS 23,93 | 957,35    | condor     |
| Selador base PVA 18 litros.          | UND | 30  | RS 80,05 | 2.401,57  | natucor    |
| SELADOR PARA MADEIRA 3,6 L           | UND | 30  | RS 93,28 | 2.798,44  | natucor    |
| SPRAY - ANTI FERRUGEM SINALTE 350ML  | UND | 20  | RS 11,97 | 239,44    | whitub     |
| SPRAY ALUMINIO                       | UND | 20  | RS 23,11 | 462,12    | paintcolor |
| THINER 5000 ML                       | UND | 100 | RS 29,93 | 2.992,98  | gol        |
| Thiner 900 ml fraco                  | UND | 100 | RS 25,44 | 2.544,03  | gol        |
| TINTA SPRAY COLORIDO                 | UND | 120 | RS 18,46 | 2.214,80  | paintcolor |
| TRINCHA 2P                           | UND | 30  | RS 5,49  | 164,61    | condor     |
| Trincha pintura 1"                   | UND | 30  | RS 2,48  | 74,52     | condor     |
| Trincha pintura 1/2"                 | UND | 30  | RS 1,99  | 59,56     | condor     |
| Trincha pintura 3/4"                 | UND | 30  | RS 2,02  | 60,46     | condor     |
|                                      |     |     | TOTAL:   | 25.160,00 |            |

**LOTE 14: Lote 14**

| Descrição                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|------------------------------|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| CAIXA SIFONADA 100X100X50    | UND     | 7      | RS 25,25       | 176,72         | plastilit    |
| CAIXA SIFONADA 150X150X50    | UND     | 7      | RS 30,82       | 215,78         | plastilit    |
| TUBO DE ESGOTO 1" LINHA 75MM | M       | 200    | RS 14,96       | 2.992,60       | plastilit    |
| TUBO DE ESGOTO 250MM         | UNIDADE | 60     | RS             | 33.315,90      | plastilit    |

|  |         |     |           |            |           |
|--|---------|-----|-----------|------------|-----------|
| BARRA DE 6 METROS  | UNIDADE | 60  | RS 555,26 | 33.315,60  | plastilit |
| TUBO DE ESGOTO 300MM BARRA DE 6 METROS                     | UNIDADE | 60  | RS 662,17 | 39.730,32  | plastilit |
| TUBO DE LICAÇÃO PARA VASO SANITARIO FLEXIVEL               | UND     | 10  | RS 22,98  | 229,76     | plastilit |
| Tubo esgoto 100 mm 1ª linha                                | M       | 300 | RS 18,19  | 5.456,70   | plastilit |
| Tubo esgoto 150 mm 1ª linha                                | M       | 200 | RS 42,70  | 8.539,40   | plastilit |
| Tubo esgoto 40 mm 1ª linha                                 | M       | 200 | RS 6,70   | 1.340,20   | plastilit |
| Tubo esgoto 50 mm 1ª linha                                 | M       | 200 | RS 10,42  | 2.083,20   | plastilit |
| TUBO GALVANIZADO 1 POLEGADA                                | M       | 20  | RS 48,83  | 976,50     | qualit    |
| TUBO POLIETILENO 1/2 PAREDE DE 2 MM 1ª LINHA FAIXA AMARELA | METRO   | 200 | RS 1,24   | 248,80     | ogima     |
| TUBO POLIETILENO 3/4 PAREDE DE 2 MM 1ª LINHA FAIXA AMARELA | METRO   | 300 | RS 1,72   | 516,90     | ogima     |
| TUBO SOLDÁVEL 20 MM 1ª LINHA.                              | METRO   | 200 | RS 3,83   | 765,80     | plastilit |
| TUBO SOLDÁVEL 25 MM 1ª LINHA                               | METRO   | 200 | RS 4,09   | 817,40     | plastilit |
| TUBO SOLDÁVEL 32 MM 1ª LINHA                               | METRO   | 200 | RS 9,33   | 1.866,80   | plastilit |
| TUBO SOLDÁVEL 40 MM 1ª LINHA                               | METRO   | 200 | RS 13,40  | 2.680,40   | plastilit |
|  |         |     | TOTAL:    | 101.953,17 |           |

**LOTE 18: Lote 18**

| Descrição   | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| CABO DE TRANSMISSÃO DE CARGA PBATERIAS 10MM DE 3,5 METROS | UND     | 2      | RS 69,90       | 139,80         | foxlux       |
|   |         |        | TOTAL:         | 139,80         |              |

**LOTE 21: Lote 21**

| Descrição | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|-----------|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
|-----------|---------|--------|----------------|----------------|--------------|

**LOTE 24: Lote 24**

| Descrição   | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|---|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| ADESIVO DE SILICONE   | UND     | 30     | RS 6,62        | 198,60         | tekbond      |
| ADESIVO ESPOXI TIPO MASSA 100G  | UND     | 30     | RS 8,57        | 257,10         | tekbond      |
| ADESIVO VEDADOR CALHA ALUMINIO TUBO 280G  | UND     | 10     | RS 14,41       | 144,10         | tekbond      |
| Aplicador de silicone - metal (gatilho)   | UND     | 7      | RS 27,62       | 193,34         | thompson     |
| COLA BRANCA 500G A BASE DE PVC INDICADA PARA COLAGEM DE PAPEL, LAMIDADOS E MADEIRAS | UND     | 10     | RS 12,14       | 121,40         | tekbond      |
| COLA EPOXI 10MM 16G   | UND     | 30     | RS 18,69       | 560,70         | tekbond      |
| COLA MADEIRA PVC 500G   | UND     | 20     | RS 17,14       | 342,80         | tekbond      |
| COLA PARA MADEIRA -200G   | UND     | 7      | RS 11,68       | 81,76          | tekbond      |
| ESPUMA EXPANSIVA 50 G   | UND     | 40     | RS 19,47       | 778,80         | proteg       |
| SELANTE DE POLIURETANO PU CINZA 400G  | UND     | 10     | RS 22,59       | 225,90         | tekbond      |
| Silicone tubo 270 ml para construção e vidro  | UND     | 50     | RS 18,69       | 934,50         | tekbond      |
|   |         |        | TOTAL:         | 3.839,00       |              |

**LOTE 27: Lote 27**

| Descrição  | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|--|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| LIXA D' AGUA 100                                   | UND     | 80     | RS 1,34        | 107,20         | norton       |
| LIXA D' AGUA 180                                   | UND     | 80     | RS 1,24        | 99,20          | norton       |
| LIXA D'AGUA 150                                    | UND     | 80     | RS 1,52        | 121,60         | norton       |
| LIXA DE FERRO ( 50, 36)                            | UND     | 80     | RS 1,95        | 156,00         | norton       |
| LIXA DE FERRO 100                                  | UND     | 80     | RS 1,74        | 139,20         | norton       |
| LIXA DE FERRO 80                                   | UND     | 80     | RS 1,80        | 144,00         | norton       |
| LIXA DE MADEIRA A 100L                             | UND     | 50     | RS 1,06        | 52,80          | norton       |
| LIXA DE MASSA(50, 60, 80, 100, 120, 180, 220, 240) | UND     | 120    | RS 0,62        | 74,40          | norton       |
| LIXA DISCO 115X22MM 100 CAR55                      | UND     | 60     | RS 2,52        | 151,20         | norton       |
| LIXA DISCO 115X22MM 16 CAR55                       | UND     | 60     | RS 3,42        | 205,20         | vonder       |
| LIXA DISCO 115X22MM 24 CAR55                       | UND     | 60     | RS 3,42        | 205,20         | vonder       |
| LIXA DISCO 115X22MM 36 CAR55                       | UND     | 60     | RS 3,42        | 205,20         | vonder       |

|                              |     |    |         |          |        |
|------------------------------|-----|----|---------|----------|--------|
| LIXA DISCO 115X22MM 60 CAR55 | UND | 60 | RS 3,42 | 205,20   | vonder |
| LIXA DISCO 115X22MM 80 CAR55 | UND | 60 | RS 3,42 | 205,20   | vonder |
| LIXA FERRO 120               | UND | 80 | RS 1,74 | 139,20   | norton |
| LIXA FERRO 150               | UND | 80 | RS 1,74 | 139,20   | norton |
|                              |     |    | TOTAL:  | 2.350,00 |        |

**LOTE 32: Lote 32**

| Descrição                | Unidade | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Espec. |
|--------------------------|---------|--------|----------------|----------------|--------------|
| COLUNA MONTADA 7X14      | Barra   | 50     | RS 120,31      | 6.015,40       | gerdau       |
| COLUNA MONTADA 7X17      | Barra   | 50     | RS 124,99      | 6.249,40       | gerdau       |
| FERRO CHATO 3/4 X 1/8    | Barra   | 50     | RS 58,49       | 2.924,70       | gerdau       |
| FERRO LISO 16MM          | Barra   | 50     | RS 153,99      | 7.699,25       | gerdau       |
| FERRO TORCIDO 16mm (5/8) | Barra   | 50     | RS 154,76      | 7.738,13       | gerdau       |
| FERRO TORCIDO 4,2mm      |         |        |                |                |              |

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like BICROMATIZADO 6,0X50mm, PARAFUSO CHIPBOARD, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like PARAFUSO FRANCÊS, ZINCADO C/PORCA, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like ZINCADO 3/16x2, PARAFUSO MAQUINA, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like PARAFUSO SEXTAVADO, ROSCA UNC ZINCADO, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like ROSCA SOBERBA 3/8 X 100, PARAFUSO SEXTAVADO, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes items like ZINCADA 5/16, PORCA BORBOLETA LEVE, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes ALUMINIO 510 and LOTE 23: Lote 23.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes Respirador purificador de ar, RESPIRADOR SEMI FACIAL, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 25: Lote 25, CORDA DE NYLON, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes CORDA DE SEDA, CORDA DE SEDA 4MM, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 26: Lote 26, FIO NYLON P/ CORTAR, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 28: Lote 28, CAIBRO 5X5cm, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 31: Lote 31, TIJOLO 6 FURO, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 33: Lote 33, CAL PINTURA BRANCO, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 34: Lote 34, PORTA LAMINADA FERRO, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 37: Lote 37, FORRO PVC 20cmX8mm, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 47: Lote 47, CORTADOR DE PISO 75, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 48: Lote 48, LONA PLASTICA PRETA, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 52: Lote 52, GARRAFAO TERMICO 3 LITROS, etc.

Table with columns: Item description, Unit, Quantity, Value, and Supplier. Includes LOTE 56: Lote 56, Ferro torcido 19MMX12 MTS, etc.

Fábio de Jesus Tinó

Pregoeiro

Celso Maggioni

Prefeito

Official notice from Prefeitura Municipal de São João do Caiuá regarding a dispensation for a bidding process.

Official notice from Prefeitura do Município de Nova Aliança do Ivaí regarding a registration of prices.

Official notice from Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná regarding a leave concession.

Official notice from Prefeitura do Município de Nova Aliança do Ivaí regarding a registration of prices.

Official notice from Prefeitura do Município de Nova Aliança do Ivaí regarding a registration of prices.

Official notice from Estado do Paraná regarding a decree on IPTU.

Official notice from Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivaí regarding a decree on IPTU.

Classificados: 44 3421-4050

Central de assinatura: 44 3421-4050

# CLASSIFICADOS

Bons negócios todos os dias

Atendimento de segunda a sexta-feira das 8h às 18h

**Chevrolet**



**CELTA LT** - 4 PTS, 2015, COMPLETO E REVISADO. R\$ 33.800,00 ((ABAIXO DA FIPE))) - FONE: 99917-0588.

**COBALT 1.4** - BRANCO, FLEX, 2012. R\$ 33.990,00 - FONE: 99917-0588.

**MONTANA LS** - PRATA, COMPLETA, 2013, ABAIXO DA TABELA, R\$ 37.990,00. FONE 9917-0588.

**S-10 C.D. LT 4X4** - AUTOMÁTICA, COMPLETA, BRANCA, 2019 - REVISADA - FIPE R\$ 176.900,00 E AQUI: R\$ 168.500,00. FONE: 99917-0588.

**Fiat**



**STRADA FREEDOM 1.3 'PLUS'** - PRETA - ABAIXO DA FIPE, SÓ R\$ 84.990,00 - FONE 3423-7000.

**SIENA EL 1.4** - 4 PORTAS - PRATA - COMPLETO - ANO 2011 - SÓ R\$ 28.900 - CELULAR 99800-1707.

**STRADA HARD WORKING 1.4** - COMPLETA, ANO 2019, CAB. SIMPLES, BRANCA. R\$ 58.490,00 ((ABAIXO DA FIPE))) - FONE: 99974-6666.

**PUNTO 1.4 ATTRACTIVE ITÁLIA** - 2013/2013, PRATA, ÚNICO DONO. SÓ R\$ 35.990,00. CELULAR 99800-1707.

**Ford**



**FIESTA HATCH** - BRANCO, 2010, FLEX, 4PTS, ENT. R\$ 1.900,00 + 60 X R\$ 559,00 MED. APROV. CRÉDITO. FONE: 3423-7000.

**FOCUS HATCH** - PRATA, 2009, COMPLETO, FLEX, ENTRADA R\$ 3.999,00 + 60 X R\$ 599,00 FIXAS MEDIANTE APROV. CREDITO. FONE 3423-7000.

**KA SE PLUS HATCH** - FLEX, COMPLETO, 2021, BX. KM, NA GARANTIA, R\$ 63.900,00. FONE 99136-5969.

**KA SEDAN SE PLUS** - FLEX, 2018, BRANCO, COMPLETO, 1.0, REVISADO, ÚNICA DONA. R\$ 51.990,00. FONE: 99136-5969.

**NOVA RANGER XLT** - 2019, 4X4, TOP DE LINHA, DIESEL, ÚNICO DONO, NA GARANTIA FORD. R\$ 169.999,00 - FONE: 99917-0588.

**Volkswagen**



**AMAROK** - 4X4, DUPLA, BRANCA, 2019. R\$ 129.900,00 - ABAIXO DA FIPE - FONE: 3423-7000.

**POLO SEDAN 1.6** - Prata, Completo, ano 2010. R\$ 28.990,00 - Fone: 99917-0588.

**Honda**



**HONDA CIVIC LX** - CINZA, ÚNICO DONO, 2020/2020. FONE: 99917-0588.

**HONDA CIVIC LXS** - 2013, FLEX, TOP, PRATA. R\$ 69.990,00 - FONE 99136-5969.

**Jeep**

**JEEP COMPASS LONGITUDE** - 2018, BRANCO PEROL., DIESEL, 4X4, TOP DE LINHA. R\$ 139.990,00 - FONE: 999136-5969.

**Toyota**



**COROLLA XEI** - BRANCO -2020/2020 - NOVISSIMO - CELULAR 99800-1707.

**TOYOTA COROLLA XEI 2.0 (VENDO)** - Flex, 2014, prata, segundo dono, manual, chave reserva, IPVA 2023 quitado, 4 pneus zero. Carro de procedência - excelente. Não aceito troca. R\$ 68.000 reais. Fone 44 99839-5543.

**DIÁRIO DO NOROESTE**  
**FAÇA BONS NEGÓCIOS**  
**ANUNCIE**  
**3421-4050**  
A informação mais perto de você.

**POSTO PANORAMA**

Av. Heitor Alencar Furtado - (44) 3423-7674

| Etanol | Gasolina | Diesel | S10  |
|--------|----------|--------|------|
| 3,69   | 5,14     | 4,79   | 4,79 |

Arla R\$ 2,99

ACEITAMOS TODOS OS CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO.

**DENGUE**  
Não dê asas a esse mosquito.

**ACABE COM A ÁGUA PARADA.**

**DIÁRIO DO NOROESTE**

## NO CAMPO

# Sistema de integração melhora produção de soja no verão e pecuária no inverno



Há 25 anos nas mãos da família Garcia, a Fazenda Santa Izabel, em Presidente Castelo Branco, no Noroeste do Paraná, passou por uma transformação desde que adotou o sistema de Integração Lavoura Pecuária (ILP). Hoje, a propriedade de 242 hectares registra resultados quase inimagináveis na produção de soja e gado de corte, diante das dificuldades na região do Arenito Caiuá, onde o solo é arenoso e com baixo teor de matéria orgânica (baixa capacidade de retenção de água e sujeito à erosão). As altas temperaturas no verão e a irregularidade no regime de chuvas também acentuam o déficit hídrico no solo.

“Quando nós viemos para cá, mantivemos a monocultura com soja e milho e quase quebramos. Foi preciso arrendar uma parte da área para cana-de-açúcar, senão íamos perder a propriedade. Se você não diversificar o sistema e introduzir outras culturas em uma região como a do Arenito, o negócio não sobrevive”, afirma o produtor André Garcia, que administra a propriedade ao lado do pai, João Garcia.

A implantação de ILP na Fazenda Santa Izabel serviu de virada que a família Garcia precisava para salvar o negócio. Hoje, já

são 15 anos com o sistema, que, ano após ano, mostra resultados cada vez mais satisfatórios. Nesta trajetória, a propriedade conta com assistência técnica da cooperativa Cocamar, a qual pai e filho são associados, e da Unicampo, cooperativa de trabalho de profissionais de agronomia de Maringá, em que André ocupa o cargo de presidente.

**Rotatividade** - Na safra de verão, 194 hectares são cultivados com soja. Em 19 hectares, a pastagem é fixa, onde são mantidas, em média, 200 cabeças de gado Nelore e Limousin em engorda intensiva. Após a colheita da oleaginosa, entra a braquiária na área de 194 hectares, ora solteira ora em consórcio com o milho (parte do cereal também será comercializado).

Normalmente, o plantio da braquiária (solteira ou consorciada) é realizado entre final de fevereiro e início de março, levando de 45 a 60 dias para chegar no ponto de pastejo. Dessa forma, em meados de maio, o gado é introduzido nessa área. O tempo em que os animais permanecem na fazenda varia entre 90 e 120 dias.

“Nesse caso, o boi entra como segunda safra, trazendo uma segurança maior. O manejo não é fei-

to pensando somente no gado, mas para melhorar as áreas de soja. Como há maior oferta na época de reposição de animais, acaba sendo vantajoso”, avalia Willian Martins de Paula, engenheiro agrônomo da Cocamar.

Com esse tipo de manejo, os animais têm alimentação abundante durante o inverno e há aumento no ganho de massa corporal, o que vai na contramão da pecuária extensiva, ainda predominante na região Noroeste. Com o aumento da oferta do boi gordo a partir de maio e uma área de pastagem 10 vezes maior disponível, o rebanho dos Garcia pode chegar até 500 cabeças nesse período.

“Esse número varia de acordo com o ano, de 350 a 500 cabeças, mas a média é 400. Com o fim do inverno, quando retornamos o gado para o pasto fixo, não tem espaço para manter todos os animais. Parte desse gado, se já estiver apto, vai para o frigorífico. Se não, finalizamos no confinamento”, explica Garcia. “Se precisar, parte tenho que vender, para manter as 200 cabeças girando nesse sistema. Por isso é preciso planejamento”, acrescenta.

A estratégia para a terminação, segundo o produtor, é a dieta de alto grão, que utiliza milho no

confinamento ou semiconfinamento. Como possui alto teor de energia, esse tipo de alimentação proporciona ganho de peso acelerado, melhor acabamento e rendimento de carcaça. Na Fazenda Santa Izabel, a média de ganho de peso diário na terminação chega a 1,5 quilo por animal. “A maior parte de ganho de peso o animal faz no pasto. No alto grão, geralmente se faz o acabamento de gordura e marmoreio”, complementa.

Apesar das vantagens observadas com o alto grão, um dos empecilhos é o preço do milho. Por isso, é importante que o produtor que adere ao sistema de integração saiba se adaptar conforme as necessidades. “Tem que trabalhar de acordo com o mercado. No último ano, não fiz alto grão por causa do preço do milho, que estava muito elevado. Acabei finalizando com ração e silagem”, observa.

O momento de retirada do gado da área de pastagem é crucial para que o sistema continue funcionando plenamente. Por isso, em agosto, acontece esse manejo, para que o tamanho da braquiária esteja adequado para dessecção e para não fugir à janela de plantio da soja, que começa em outubro na região.

Durante o inverno, a área fixa de pasto fica em pousio, quando acontecem correções de fertilidade e cobertura do solo, para que a pastagem se reestabeleça até o início do verão, quando o gado retorna.

## PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.304

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
REGISTRO DE IMÓVEIS - PARANACITY - PR  
João Ronaldo Ribeiro  
CPF 074.899.876-03

**EDITAL DE INTIMAÇÃO**

Paranacity, 26 de maio de 2023.

Prezado Senhor:

Na qualidade de Registrador Titular do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Paranacity/PR, segundo as atribuições conferidas pelo Artigo 26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Caixa Econômica Federal, do contrato de financiamento imobiliário nº. 144440742708, garantido por Alienação Fiduciária, firmado em 19/11/2014, registrado sob o nº. 03, na matrícula nº. 12.527, desta serventia, referente ao imóvel situado no(s) Rua João Pessoa, nº. 2114, LT 11 QD 355, Jd. Lince I, em Paranacity-PR, - CEP: 87660-000, com saldo devedor de responsabilidade de Vossa Senhoria, INTIMA o devedor fiduciante: **FLAVIO RICARDO GAGLIARDI** e **FERNANDA ROCHA GAGLIARDI**, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos encargos vencidos.

Informo ainda que o valor destes encargos, posicionado em 22/05/2023 está sujeito à atualização monetária, juros de mora e despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também, os encargos que vencerem no prazo desta notificação.

Assim, procedo à **INTIMAÇÃO** de V.S. para que se dirija a este Serviço de Registro de Imóveis, situado no Rua Paraguai, nº. 658, onde deverão efetuar o pagamento do débito, acrescidos dos juros eventualmente convenacionados, e os demais encargos contratuais e legais, além das despesas de cobrança e de intimação, valores estes a serem apurados na data do efetivo pagamento no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias contados a partir desta data.

Nesta oportunidade, fica V.S. cientificado que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito de **CONSOLIDAÇÃO DA PROPRIEDADE** do imóvel em favor da credora fiduciária - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - nos termos do Art.26, parágrafo 7º da Lei 9.514/97.

Atenciosamente,  
João Ronaldo Ribeiro  
Registrador Titular

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ**  
Praça Gláucio Madalozzo 234 - Centro  
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222  
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 CEP 87860-000  
**PODER EXECUTIVO**  
PLANALINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

**DECRETO N.º 125/2023**

**SÚMULA:** Homologa a Licitação Modalidade Pregão Eletrônico Nº 37/2023, Processo Licitatório N.º 51/2023.  
**CELSO MAGGIONI**, Prefeito Municipal de Planalina do Paraná - Estado do Paraná em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**DECRETA**

Art. 1º - Fica determinada a homologação da Ata do Pregoeiro, nomeado pela Portaria do Executivo Municipal sob N.º 277/2022, referente à Licitação Modalidade Pregão Eletrônico Nº 37/2023, tipo menor preço por lote e tendo como objeto **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção e ferramentas em geral, para atender à necessidade (demanda) das Secretarias e dos Departamentos vinculados à Administração Pública Municipal de Planalina do Paraná - PR, a fim de garantir a manutenção das atividades, conforme Anexo I deste Edital, em favor da empresa conforme abaixo:**

**BASTOS LICITAÇÕES LTDA** - CNPJ: 49.400.601/0001-80 no valor total de R\$ 14.659,14 (quatorze mil seiscientos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos).

**ELETRICA ZEUS LTDA** - CNPJ: 48.914.445/0001-03 no valor total de R\$ 28.258,00 (vinte e oito mil duzentos e cinquenta e oito reais).

**F. L. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA** - CNPJ: 20.831.938/0001-60 no valor total de R\$ 30.584,91 (trinta mil oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

**JC FERRAGENS LTDA** - CNPJ: 10.367.732/0001-78 no valor total de R\$ 41.656,00 (quarenta e um mil seiscientos e cinquenta e seis reais).

**S. MISTURINI & CIA LTDA** - CNPJ: 20.794.238/0001-43 no valor total de R\$ 452.878,45 (quatrocentos e cinquenta e dois mil oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

**SUPERMERCADO RINÇÃO DE PLANALINA LTDA** - CNPJ: 76.677.608/0001-17 no valor total de R\$ 454.686,79 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil seiscientos e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos).

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Planalina do Paraná - Estado do Paraná, 12 de junho de 2023.

Celso Maggioni  
Prefeito.